П Р О Т О К О Л
Пленарного заседания Общественной палаты Республики Хакасия
выписка
28 марта 2016 г.

г. Абакан

№ 1
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА
Председатель Общественной палаты Республики Хакасия
О.А. Левченко
	Присутствовали:
Члены Общественной палаты

Председатели и члены общественных советов при исполнительных органах власти Республики Хакасия

Представители министерств и ведомств Республики Хакасия

	Адамян С.Б., Азев В.А., Архиепископ Абаканский и Хакасский Ионафан, Голощапова Т.В., Граф В.В., Доможаков В.М., Дунаева И.В., Клепиков А.А., Ковалева Т.Ю., Майнагашева Т.А., Мясоедов А.А., Опалинский М.Ю., Соколик Н.М., Сорокин В.А., Туник В.И., Растащенова Л.В., Логинов В.Д., Чагин В.В.

1. Об итогах мониторинга работы общественных советов, созданных при государственных  органах исполнительной власти Республики Хакасия.------------
Левченко Ольга Александровна – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

2. О практиках организации деятельности общественных советов, созданных при государственных  органах исполнительной власти Республики Хакасия

выступили:--------------------------------------------------------------------------------------------
Голощапова Татьяна Васильевна – член Общественной палаты Республики Хакасия, председатель общественного совета при Министерстве имущественных и земельных отношений Республики Хакасия

Опалинский Максим Юрьевич - член Общественной палаты Республики Хакасия, председатель общественного совета при Министерстве по регулированию контрактной системы в сфере закупок Республики Хакасия
Браим Ирина Викторовна – заместитель Министра культуры Республики Хакасия
Решили рекомендовать:
Государственным органам исполнительной власти Республики Хакасия:

1. Рассмотреть вопрос о внесении изменений в Положения о советах в части срока  действия и периодичности проведения заседаний.

2. Привести в соответствие составы общественных советов и своевременно обновлять информацию на сайте о вносимых в них изменениях.
3. Обеспечить информационную открытость правовых и процедурных аспектов деятельности общественных советов.

4. Осуществлять подбор кандидатов в общественные советы, исходя из их специальных познаний в сфере деятельности органа исполнительной власти.

5. Опубликовывать на официальном портале результаты исполнения рекомендаций, выработанных советами.

6. Наладить взаимодействие пресс-служб с общественными советами в целях освещения их деятельности.

Общественным советам при государственных органах исполнительной власти Республики Хакасия:

1. Активизировать деятельность по проведению общественной экспертизы общественно-значимых нормативных актов, принимаемых органом власти.

2. Считать  мониторинг эффективности предоставления государственных услуг министерствами и ведомствами одним из приоритетных направлений деятельности советов.
3. Активнее привлекать к работе общественного совета профессиональных экспертов из представителей некоммерческих организаций, заинтересованных граждан.
4. Организовать работу с обращениями граждан, поступающими в соответствующие министерства и ведомства.

5. Наладить работу с другими общественными советами для обмена опытом и решения пересекающихся вопросов.

Общественной палате Республики Хакасия:

1. Разместить мониторинг о деятельности общественных советов при исполнительных органах государственной власти Республики Хакасия за 2015 год на сайте Общественной палаты.
Срок: до 08.04.2016г.
Ответственный: Аппарат Общественной палаты

2. Разработать  проект примерного Положения об общественных советах при исполнительных органах государственной власти Республики Хакасия.

Срок: до 25.04.2016
Ответственный: Дмитриенко М.А. – председатель комиссии ОП РХ по вопросам общественного контроля, защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина.
3. Организовать  семинары по осуществлению общественного контроля, взаимодействия с органами власти.

Срок: 2 квартал 2016 г.

Ответственный: Голощапова Т.В. – член комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам местного самоуправления и жилищно-коммунального хозяйства
4. Провести заседание Совета  о работе членов палаты в общественных советах.
Срок: май 2016 г.

Ответственный: Левченко О.А.
5. Принять участие в разработке регионального законопроекта «Об общественном контроле в Республике Хакасия».
Срок: до 01сентября 2016 г.
Ответственный: Дмитриенко М.А. – председатель комиссии ОП РХ по вопросам общественного контроля, защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина.

6. Продолжить мониторинг эффективности деятельности общественных советов при государственных органах исполнительной власти

Срок : январь 2016 года

Ответственный: Голощапова Т.В. – член комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам местного самоуправления и жилищно-коммунального хозяйства
7. Проводить  заседания координационного совета общественных советов при государственных органах исполнительной власти один раз в полугодие.

Председатель Общественной палаты

Республики Хакасия

                                                   О.А. Левченко
Секретарь Общественной палаты                                                      Н.А. Рыдванова

Республики Хакасия